CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 19/2021

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,

reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São

Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a presença

de todos os Vereadores. As Sessões voltaram a se fazer de forma

presencialmente segundo Portaria Legislativa número 03/2021 de 13 de abril

de 2021, seguindo todas as normas de distanciamento social, uso de máscara

e álcool gel. Declarando aberta a Sessão o Presidente André Mallmann

solicitou que o Secretário Carlos Adriano Schlindwein realizasse a leitura da

chamada nominal dos Vereadores. Conforme o expediente, o Secretario

realizou a Leitura das correspondências expedidas onde haviam dois ofícios

de número 27 e 28/2021 a Secretaria Municipal de Saúde e ao Gabinete da

Prefeita e Indicação número 16/2021. Conforme ordem do dia, o Secretário

realizou a leitura do Pedido de Providência de número 02/2021 da Vereadora

Graciele Schmitz Werner, colocado em votação, aprovou por unanimidade.

Passando para as explicações pessoais a vereadora Graciele Schmitz Werner

desejou os sentimos a toda família do vereador Gustavo José Rech pelo

falecimento do seu sogro Sérgio Klein. Parabenizou o colega Gelson José

Bard pelo seu aniversário. Comentou sobre as campanhas de alimentos na

vacinação, disse que todos estão fazendo a sua parte e também campanhas

de agasalhos, comentou que o consolado do grêmio e do internacional estão

realizando a campanha, lembrou da importância de cada um contribuir um

pouco. O vereador Gelson José Bard agradeceu as felicitações recebidas,

ressaltou a importância da campanha de agasalhos, também na campanha

realizado pelo Kerb de São Pedro da Serra. Solicitou que fosse encaminhado

um oficio ao Secretario de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

parabenizando pelo serviço que havia solicitado por indicação de uma faixa

de pedestres na Avenida Duque de Caxias. A vereadora Rejane Maria

Mallmann passou a sua vez. O vereador José Gustavo Rech em nome de toda

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

sua família agradeceu a todos do Posto de Saúde, médicos, enfermeiras,

motoristas, a todos que de alguma forma atenderam seu sogro nesses 4 anos

de batalha, não mediram esforços para ajudar da melhor maneira possível.  O

vereador Patrício Hanauer passou a sua vez. O vereador Daniel Inácio

Reichert também desejou os sentimos ao colega José Gustavo Rech.

Comentou sobre algumas reclamações do atendimento no Hospital de

Salvador do Sul para com munícipes de São Pedro da Serra. Os vereadores

então decidiram enviar ofício para Hospital convidando a Presidente Tania

Camillo Haupt para vir prestar constas e esclarecer dúvidas. O vereador

Roque Weimann também desejou os sentimentos a família do vereador José

Gustavo Rech. O Presidente André Mallmann colocou que de tarde houve a

entrega oficial do oficio do recurso destinada a São Pedro da Serra, realizada

pela assessoria do Deputado Federal Alceu Moreira, o valor do recurso de

cento e cinquenta mil reais será investido para iniciar a ciclovia juntamente

com o recurso conseguido pelo vereador Gelson José Bard, porém esse

recurso do vereador Gelson José Bard poderá demorar um pouco mais pelos

tramites legais. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a Sessão, e que para constar foi lavrada a

presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os

vereadores. São Pedro da Serra, 15 de junho de 2021.